
1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Rafael Muzzi de Miranda

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.prefeituracachoeiras.com

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição 1101 - 29 de Abril de 2022 - XIV

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

 DECRETO Nº 4.322 DE 24 DE JANEIRO DE 2022.

 DECRETO Nº 4.366 DE 29 DE MARÇO DE 2022.

 DECRETO Nº 4.367 DE 29 DE MARÇO DE 2022.

 DECRETO Nº 4.382 DE 25 DE ABRIL DE 2022.

 DECRETO Nº 4.383 DE 28 DE ABRIL DE 2022.



2  Edição 1101                                    29 de Abril de 2022 - XIV

ATOS DA ADMINISTRAÇÃOATOS DA ADMINISTRAÇÃO

 PORTARIA SEMAD Nº 259

 PORTARIA SEMAD Nº 257

 PORTARIA SEMAD Nº 261 PORTARIA SEMAD Nº 258

PORTARIA SEMAD Nº 256/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°1298/2022 
de 10/03/2022. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 10 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

18558 MARCIA FERNANDA MENDES ARAUJO 1298/2022 Ag de Limp. Escolar 
Nível B - Referência 02 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 10 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de abril de 2022. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

PORTARIA SEMAD Nº 257/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°1575/2022 
de 17/03/2022. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 17 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

15994 RAFAELA CABRAL CASTILIHONI 1575/2022 Professor II 
Nível F - Referência 06 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 17 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de abril de 2022. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

PORTARIA SEMAD Nº 258/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°1586/2022 
de 17/03/2022. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 17 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

10939 MARCIA CARLA BASTOS DA SILVA 1586/2022 Professor II 
Nível F - Referência 07 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 17 de março de 2022. 

 
Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de abril de 2022. 
 

 
_______________________________________________________ 

M AG D A RO CHA TIBURCIO  
Secre tária  M un ic ipa l de  Adm in is tração  

 
 
  

PORTARIA SEMAD Nº 259/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°1576/2022 
de 17/03/2022. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 17 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

10052 MUNIQUE DIAS BARBOSA 1576/2022 Professor II 
Nível E1 - Referência 07  

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 17 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de abril de 2022. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 

 PORTARIA SEMAD Nº 260

PORTARIA SEMAD Nº 260/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°1589/2022 
de 17/03/2022. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 17 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

9526 PATRICIA DA FONSECA PINHEIRO 1589/2022 Professor II 
Nível E1 - Referência 06 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 17 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de abril de 2022. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 

PORTARIA SEMAD Nº 261/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°1579/2022 
de 17/03/2022. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 17 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

18227 GISELE PEREIRA 1579/2022 Professor II 
Nível F - Referência 05  

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 17 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de abril de 2022. 

 

 

 
_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
   PORTARIA SEMAD Nº 262

PORTARIA SEMAD Nº 262/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°1578/2022 
de 17/03/2022. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 17 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

10050 PAMELA ARIELLA PACHECO SILVA 1578/2022 Professor II 
Nível F - Referência 07 

 

 

 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 17 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de abril de 2022. 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
  

PORTARIA SEMAD Nº 263/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°1577/2022 
de 17/03/2022. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 17 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

18251 DANIEL MARTINEZ MIRANDA 1577/2022 Professor II 
Nível F - Referência 05 

 

 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 17 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de abril de 2022. 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
  

PORTARIA SEMAD Nº 264/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°1588/2022 
de 17/03/2022. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 17 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.  

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

9698 PAULA DA CONCEIÇÃO PERIL MIRANDA 1588/2022 Professor II 
Nível E1 - Referência 06 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 17 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de abril de 2022. 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

PORTARIA SEMAD Nº 263

PORTARIA SEMAD Nº 264



 PORTARIA SEMAD Nº 268

 PORTARIA SEMAD Nº 266

 PORTARIA SEMAD Nº 270

 PORTARIA SEMAD Nº 267

 PORTARIA SEMAD Nº 269

 PORTARIA SEMAD Nº 271

PORTARIA SEMAD Nº 265/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°1590/2022 
de 17/03/2022. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 17 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.  

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

18253 PAULA DA CONCEIÇÃO PERIL MIRANDA 1590/2022 Professor II 
Nível E1 - Referência 04 

 

 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 17 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de abril de 2022. 
 

_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
  

PORTARIA SEMAD Nº 266/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°1593/2022 
de 17/03/2022. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 17 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

16011 SHEILA BATISTA PINTO DE OLIVEIRA 1593/2022 Ag. de Limp. Escolar 
Nível B - Referência 03 

 

 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 17 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de abril de 2022. 
 
 

_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
  

PORTARIA SEMAD Nº 267/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°1591/2022 
de 17/03/2022. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 17 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

16009 TAILANDIA SILVA DE OLIVEIRA 1591/2022 Ag. de Limp. Escolar 
Nível B - Referência 03 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 17 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de abril de 2022. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

PORTARIA SEMAD Nº 268/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°1587/2022 
de 17/03/2022. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 17 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

18234 JEANNIE DOS SANTOS RODRIGUES 1587/2022 Professor II 
Nível F - Referência 05 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 17 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de abril de 2022. 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

PORTARIA SEMAD Nº 269/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°1592/2022 
de 17/03/2022. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 17 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

16937 ALINE MATHIAS DA SILVA 1592/2022 Ag. de Limp. Escolar 
Nível B - Referência 02 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 17 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de abril de 2022. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

PORTARIA SEMAD Nº 270/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°1585/2022 
de 17/03/2022. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 17 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

10422 MARCELLI GOMES DE OLIVEIRA 1585/2022 Professor II 
Nível E1 - Referência 06 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 17 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de abril de 2022. 
 

 

 

 
_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
  

    PORTARIA SEMAD Nº 271/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°1296/2022 
de 10/03/2022. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 10 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

16941 ERICA FARIA DE LIMA FERREIRA 1296/2022 Artífice de Cozinha 
Nível B - Referência 02 

 

 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 10 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de abril de 2022. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
  

PORTARIA SEMAD Nº 272/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°1297/2022 
de 10/03/2022. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 10 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

16053 ERICA FARIA DE LIMA FERREIRA 1297/2022 Ag. de Limpeza Escolar 
Nível B - Referência 03  

 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 10 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de abril de 2022. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
  

PORTARIA SEMAD Nº 273/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°1682/2022 
de 22/03/2022. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 22 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

10650 SOLANGE LEMOS MACEDO 1682/2022 Professor II 
Nível F - Referência 07 

 

 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 22 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de abril de 2022. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
  

PORTARIA SEMAD Nº 265

PORTARIA SEMAD Nº 272

PORTARIA SEMAD Nº 273

 Edição 1101                                    29 de Abril de 2022 - XIV     3



 PORTARIA SEMAD Nº 277

 PORTARIA SEMAD Nº 278

 PORTARIA SEMAD Nº 276

 PORTARIA SEMAD Nº 279

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

PORTARIA SEMAD Nº 274/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°1679/2022 
de 22/03/2022. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 22 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

9574 VINICIUS VIEIRA SERPA SANTOS 1679/2022 Professor II 
Nível F - Referência 07 

 

 

 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 22 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de abril de 2022. 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
  

PORTARIA SEMAD Nº 275/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°1681/2022 
de 22/03/2022. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 22 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

18233 VINICIUS VIEIRA SERPA SANTOS 1681/2022 Professor II 
Nível F - Referência 05 

 

 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 22 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de abril de 2022. 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
  

PORTARIA SEMAD Nº 276/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°4349/2020 
de 28/10/2020. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 01 de abril de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

10935 VANIA CRISTINA PEREIRA MENDES 
ESTEVES 

4349/2020 Professor I 
Nível F - Referência 07 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de abril de 2022. 
 

 
_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

PORTARIA SEMAD Nº 277/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°1560/2022 
de 17/03/2022. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 17 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

1778 AIRES ANTONIO NOVAES COUTO 1560/2022 Professor II 
Nível F - Referência 11 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 17 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de abril de 2022. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 

PORTARIA SEMAD Nº 278/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°1560/2022 
de 17/03/2022. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 17 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

2801 AIRES ANTONIO NOVAES COUTO 1560/2022 Professor II 
Nível F - Referência 10 

 

 

 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 17 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de abril de 2022. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
  

PORTARIA SEMAD Nº 279/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°1483/2022 
de 15/03/2022. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 15 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

9594 LUCIA REGINA RODRIGUES DA COSTA 1483/2022 Professor II 
Nível F - Referência 07 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 15 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de abril de 2022. 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
  

PORTARIA SEMAD Nº 280/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°1428/2022 
de 14/03/2022. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 14 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

15935 ALFREDO ALVES FRAGA 1428/2022 Professor I 
Nível F - Referência 06 

 

 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 14 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de abril de 2022. 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
  

 PORTARIA SEMAD Nº 281/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°1367/2022 
de 11/03/2022. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 11 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

18217 LORENA ABREU ASEVEDO 1367/2022 Professor I 
Nível G - Referência 06  

 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 11 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de abril de 2022. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
  

PORTARIA SEMAD Nº 282/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°1712/2022 
de 23/03/2022. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 23 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

18215 SILVANA RIBEIRO GARCIA DE ANDRADE 1712/2022 Professor I 
Nível F - Referência 05 

 

 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 23 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de abril de 2022. 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
  

 PORTARIA SEMAD Nº 274

 PORTARIA SEMAD Nº 275

PORTARIA SEMAD Nº 280

PORTARIA SEMAD Nº 281

 PORTARIA SEMAD Nº 282

4  Edição 1101                                    29 de Abril de 2022 - XIV



 Edição 1101                                    29 de Abril de 2022 - XIV     5

 PORTARIA SEMAD Nº 286

 PORTARIA SEMAD Nº 287

 PORTARIA SEMAD Nº 285

 PORTARIA SEMAD Nº 288

 

 

 
_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
  

PORTARIA SEMAD Nº 283/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°1520/2022 
de 16/03/2022. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 16 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

18206 KATIA DE SOUZA NASCIMENTO 1520/2022 Professor I 
Nível G - Referência 06 

 

 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 16 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de abril de 2022. 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
  

PORTARIA SEMAD Nº 284/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°1125/2022 
de 03/03/2022. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 03 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

15996 KATIA DE SOUZA NASCIMENTO 1125/2022 Professor II 
Nível F - Referência 06 

 

 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 03 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de abril de 2022. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
  

PORTARIA SEMAD Nº 285/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°1804/2022 
de 28/03/2022. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 28 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

18257 CRISTINA BRUNO DE LIMA 1804/2022 Professor II 
Nível G - Referência 06 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 28 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de abril de 2022. 
 
 

 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de abril de 2022. 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
  

PORTARIA SEMAD Nº 286/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°0824/2022 
de 14/02/2022. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 01 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

10497 KAMILE DOS REIS PERON 0824/2022 Professor II 
Nível F - Referência 07 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 01 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de abril de 2022. 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

PORTARIA SEMAD Nº 287/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°1175/2022 
de 07/03/2022. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 07 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

15989 EVILE CORREA DA SILVA 1175/2022 Professor II 
Nível F - Referência 06 

 

 

 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 07 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de abril de 2022. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
  

PORTARIA SEMAD Nº 288/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°1803/2022 
de 28/03/2022. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 28 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

18250 RENATA PIMENTEL CABRAL 1803/2022 Professor II 
Nível F - Referência 05 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 28 de março de 2022. 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de abril de 2022. 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
  

PORTARIA SEMAD Nº 289/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°1805/2022 
de 28/03/2022. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 28 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

18259 FABIANE ERBISTE SILVERIO SOUZA 1805/2022 Professor II 
Nível F - Referência 05  

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 28 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de abril de 2022. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
  

PORTARIA SEMAD Nº 290/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°1833/2022 
de 28/03/2022. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 28 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

15986 GERUSA SOUZA DA ROCHA DA SILVA 1833/2022 Professor II 
Nível E1 - Referência 05 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 28 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 
Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de abril de 2022. 

 _______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

PORTARIA SEMAD Nº 291/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°1153/2022 
de 04/03/2022. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 04 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

15981 PATRICIA DO ESPIRITO SANTO XAVIER 1153/2022 Professor II 
Nível F - Referência 06 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 04 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de abril de 2022. 
 
 

PORTARIA SEMAD Nº 283

PORTARIA SEMAD Nº 284

PORTARIA SEMAD Nº 289

PORTARIA SEMAD Nº 290

PORTARIA SEMAD Nº 291



 PORTARIA SEMAD Nº 292

 PORTARIA SEMAD Nº 293

6  Edição 1101                                    29 de Abril de 2022 - XIV
 

 

 
_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
  

PORTARIA SEMAD Nº 292/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°1450/2022 
de 14/03/2022. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 14 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

15990 CARLA TIBURCIO CHAGAS 1450/2022 Professor II 
Nível F - Referência 06 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 14 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de abril de 2022. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

PORTARIA SEMAD Nº 293/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°1364/2022 
de 11/03/2022. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 11 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

18242 GISELLE MATIAS MONTEIRO DA SILVA 1364/2022 Professor II 
Nível E1 - Referência 04  

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 11 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de abril de 2022. 
 
 
 

 

 

 
_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
  

      PORTARIA SEMAD Nº 294/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°1705/2022 
de 23/03/2022. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 23 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

18281 PRISCILA RODRIGUES PICOLI 1705/2022 Professor II 
Nível E1 - Referência 04 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 23 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de abril de 2022. 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
  

PORTARIA SEMAD Nº 295/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°1408/2022 
de 14/03/2022. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 14 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

15991 NATHALIE HORTA 1408/2022 Professor II 
Nível F - Referência 06  

 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 14 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de abril de 2022. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
  

PORTARIA SEMAD Nº 296/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°1747/2022 
de 24/03/2022. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 24 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

10846 CRISTIANE FERREIRA DACAS DE OLIVEIRA 1747/2022 Professor II 
Nível F - Referência 06 

 

 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 24 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de abril de 2022. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
  

PORTARIA SEMAD Nº 297/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°1814/2022 
de 28/03/2022. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 28 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

18556 CLARISSE MARQUES MOREIRA LESSA 1814/2022 Artífice de Cozinha 
Nível B - Referência 02  

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 28 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de abril de 2022. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
  

PORTARIA SEMAD Nº 298/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°1836/2022 
de 28/03/2022. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 28 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.  

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

16010 CARLA DA ROCHA SILVA NEVES 1836/2022 Ag. de Limp. Escolar 
Nível B - Referência 03 

 

 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 28 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de abril de 2022. 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
  

PORTARIA SEMAD Nº 299/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°1822/2022 
de 28/03/2022. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 28 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

18557 ELISANGELA CHAGAS MUNIZ 1822/2022 Ag. de Limp. Escolar 
Nível B - Referência 02  

 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 28 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de abril de 2022. 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
  

PORTARIA SEMAD Nº 300/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°1821/2022 
de 28/03/2022. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 28 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

16005 THANA CONCEIÇÃO FELIX 1821/2022 Ag. de Limp. Escolar 
Nível B - Referência 03 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 28 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

PORTARIA SEMAD Nº 294

PORTARIA SEMAD Nº 295

PORTARIA SEMAD Nº 296

PORTARIA SEMAD Nº 297

PORTARIA SEMAD Nº 298

PORTARIA SEMAD Nº 299

PORTARIA SEMAD Nº 300



 PORTARIA SEMAD Nº 301

 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de abril de 2022. 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
  

PORTARIA SEMAD Nº 301/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°1600/2022 
de 18/03/2022. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 18 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

16005 JEFFERSON DA CUNHA MARTINS 1600/2022 Artífice de Cozinha 
Nível B - Referência 03 

 

 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 18 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de abril de 2022. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
  

PORTARIA SEMAD Nº 302/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°1154/2022 
de 04/03/2022. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 04 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

16020 PATRICIA ALMEIDA 1154/2022 Ag de Limp. Escolar 
Nível B - Referência 03  

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 04 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de abril de 2022. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 

PORTARIA SEMAD Nº 303/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°1745/2022 
de 24/03/2022. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 24 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

16065 NATHÁLIA SOUZA MONTEIRO 1745/2022 Artífice de Cozinha 
Nível B - Referência 03 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 24 de março de 2022. 

 

 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de abril de 2022. 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
  

PORTARIA SEMAD Nº 304/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°1690/2022 
de 22/03/2022. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 22 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

16946 ANDREIA DA SILVA MELLO 1690/2022 Artífice de Cozinha 
Nível B - Referência 02 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 22 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de abril de 2022. 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 

PORTARIA SEMAD Nº 305/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°1704/2022 
de 17/03/2022. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 17 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

16037 ANDREIA DA SILVA MELLO 1704/2022 Ag. de Limp. Escolar 
Nível B - Referência 03  

 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 17 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de abril de 2022. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
  

PORTARIA SEMAD Nº 306/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°1832/2022 
de 28/03/2022. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 28 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

16944 LUCIANA BARBOZA GODOIA 1832/2022 Artífice de Cozinha 
Nível B - Referência 02 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 28 de março de 2022. 

 

 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de abril de 2022. 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
  

PORTARIA SEMAD Nº 307/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°1524/2022 
de 16/03/2022. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 16 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

10868 LAIS AURORA LESSA 1524/2022 Professor II 
Nível F - Referência 07 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 16 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de abril de 2022. 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 

PORTARIA SEMAD Nº 308/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°1124/2022 
de 03/03/2022. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 03 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

9689 RAFAELA CABRAL CASTILIHONI 1124/2022 Professor II 
Nível F - Referência 07 

 

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 03 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de abril de 2022. 
 
 

_______________________________________________________  

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
  

PORTARIA SEMAD Nº 309/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°1740/2022 
de 24/03/2022. 

RESOLVE: 
1– DETERMINAR, em cumprimento ao que estabelece o 
Art. 25º - Parágrafo 1º da Lei Municipal n. º 1.878, de 06 
de dezembro de 2011, o ENQUADRAMENTO POR 
FORMAÇÃO, a partir de 24 de março de 2022, do(a) 
profissional abaixo relacionado(a). 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

MAT NOME PROCESSO ENQUADRAMENTO 

16033 ELOAR RAMOS RIBEIRO  1740/2022 Ag de Limp. Escolar 
Nível B - Referência 04  

2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos ao dia 24 de março de 2022. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

 

PORTARIA SEMAD Nº 302

PORTARIA SEMAD Nº 303

PORTARIA SEMAD Nº 304

PORTARIA SEMAD Nº 305

PORTARIA SEMAD Nº 306

PORTARIA SEMAD Nº 307

PORTARIA SEMAD Nº 308

PORTARIA SEMAD Nº 309

 Edição 1101                                    29 de Abril de 2022 - XIV     7



 PORTARIA SEMAD Nº 310

8  Edição 1101                                    29 de Abril de 2022 - XIV

 

 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 25 de abril de 2022. 
 

_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
  
 

 

PORTARIA SEMAD Nº 310/2022 
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o DECRETO Nº 4.124, 
de 12 de março de 2021, e tendo em vista o Processo n°2279/2022 
de 25/03/2022. 

RESOLVE: 
 

1– DECLARAR, conforme dispõe o Art. 35, VI, da Lei 
Complementar °001/1991 do município de Cachoeiras de 
Macacu, VACÂNCIA DO CARGO PÚBLICO do(a) 
servidor(a) LEANDRO GUARIERO OUVERNEY, matrícula 
16102, lotado na Secretaria Municipal de Educação, tendo 
início em 02 de maio de 2022, conforme solicitado no 
Processo n°2279/2022 de 25 de abril de 2022. 
 

             2-  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Publique-se, Registra-se e Cumpra-se. 

 

Cachoeiras de Macacu - RJ, 29 de abril de 2022. 
 

_______________________________________________________ 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
  

 

ATOS DA FUNDAÇÃO MACATURATOS DA FUNDAÇÃO MACATUR



 Edição 1101                                    29 de Abril de 2022 - XIV     9



10  Edição 1101                                    29 de Abril de 2022 - XIV

 ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
                                                  
 

 
              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria n° 068/2021 de 12/02/, publicada no Diário Oficial do município de Cachoeiras de Macacu, convoca para 
contratação, conforme calendário abaixo: 
 
Local: Secretaria Municipal de Administração. 
Rua Oswaldo Aranha, nº 06, Centro – Cachoeiras de Macacu – RJ. 
Data: 02/05/2022. 
Horários: 10h 
 
Documentação necessária (original e cópia): 

· Atestado de saúde ocupacional; 
· Identidade; 
· Comprovante de residência; 
· Certidão de nascimento ou casamento; 
· Comprovante de escolaridade; 
· Carteira de trabalho; 
· Número do PIS/PASEP; 
· Título de eleitor; 
· Certificado de reservista; e 
· Conta corrente ou salário (Bradesco) 
· Comprovação original da habilitação e/ou requisito para o cargo pretendido, conforme Edital. 

 
  

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL 001/2021 

 
RELAÇÃO DE CONVOCADOS 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
 
. 

 
 

 
Cachoeiras de Macacu, 29 de abril de 2022. 

 
 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 

 
 

Classificação Cargo Nome do Candidato  

19 ASSISTENTE SOCIAL -20H MARIANA PESSANHA COSTA 

14 PSICÓLOGO – 20H SANDRA LÍGIA PIMENTEL 

 DECRETO Nº 4.384 DE 28 DE ABRIL DE 2022.

 DECRETO Nº 4.385 DE 28 DE ABRIL DE 2022.

 DECRETO Nº 4.386 DE 28 DE ABRIL DE 2022.

 CHAMADA - PSS



 ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
                                                  
 

              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria n° 068/2021 de 12/02/, publicada no Diário Oficial do município de Cachoeiras de Macacu, convoca para 
contratação, conforme calendário abaixo: 
 
Local: Secretaria Municipal de Administração. 
Rua Oswaldo Aranha, nº 06, Centro – Cachoeiras de Macacu – RJ. 
Data: 02/05/2022. 
Horários: 10h 
 
Documentação necessária (original e cópia): 

· Atestado de saúde ocupacional; 
· Identidade; 
· Comprovante de residência; 
· Certidão de nascimento ou casamento; 
· Comprovante de escolaridade; 
· Carteira de trabalho; 
· Número do PIS/PASEP; 
· Título de eleitor; 
· Certificado de reservista; e 
· Conta corrente ou salário (Bradesco) 
· Comprovação original da habilitação e/ou requisito para o cargo pretendido, conforme Edital. 

 
  

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL 001/2022 

 
RELAÇÃO DE CONVOCADOS 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
 
. 

 
 
 
 

 
Cachoeiras de Macacu - RJ, 29 de abril de 2022. 

 
 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 

 

Classificação Cargo Nome do Candidato  

66 PROFESSOR DOCENTE II MAYARA COUTO DOS ANJOS 

67 PROFESSOR DOCENTE II JORGINA CILENE MARTINS SOARES 

01 PROFESSOR DOCENTE I – INGLÊS CAROLINA DE LIMA MONTEIRO 

01 PROFESSOR DOCENTE I - HISTÓRIA CLÁUDIA PIMENTEL SAMPAIO 

 ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
                                                  
 

 
              A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 
Portaria n° 068/2021 de 12/02/, publicada no Diário Oficial do município de Cachoeiras de Macacu, convoca para 
contratação, conforme calendário abaixo: 
 
Local: Secretaria Municipal de Administração. 
Rua Oswaldo Aranha, nº 06, Centro – Cachoeiras de Macacu – RJ. 
Data: 02/05/2022. 
Horários: 10h 
 
Documentação necessária (original e cópia): 

· Atestado de saúde ocupacional; 
· Identidade; 
· Comprovante de residência; 
· Certidão de nascimento ou casamento; 
· Comprovante de escolaridade; 
· Carteira de trabalho; 
· Número do PIS/PASEP; 
· Título de eleitor; 
· Certificado de reservista; e 
· Conta corrente ou salário (Bradesco) 
· Comprovação original da habilitação e/ou requisito para o cargo pretendido, conforme Edital. 

 
  

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL 003/2022 

 
RELAÇÃO DE CONVOCADOS 

 
FUNDAÇÃO MACATUR 

 
 
. 

 
 

Cachoeiras de Macacu, 29 de abril de 2022. 
 

MAGDA ROCHA TIBURCIO 
Secretária Municipal de Administração 

 

 
 

Classificação Cargo Nome do Candidato  

03 PRODUTOR CULTURAL – 30H 
WAGNER GONÇALVES DA CONCEIÇÃO 
 

                                           PORTARIA Nº  003 / 2022 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE APOSENTADORIA E PENSÕES DE 
CACHOEIRAS DE MACACU – IAPCM  , no uso de suas atribuições legais , 
em conformidade com a Lei complementar 1.667/2006 .  

                                                                                                       RESOLVE : 

1- Exonerar  : A senhora abaixo relacionada , do  cargo em comissão no 
INSTITUTO DE APOSENTADORIA E PENSÕES DE CACHOEIRAS DE 
MACACU – IAPCM , a partir de 01/10 / 2021. 

 

            NOME / CARGO 

LHETICIA SILVA COSTA NUNES DE OLIVEIRA  - GERENTE  
PREVIDENCIÁRIO SEM ÔNUS. 

                                     Cachoeiras de Macacu , de Abril   de 2022. 

  

Silvio Claudio da Costa Medina 

Presidente 

  
 

PORTARIA  004/2022 

                                                           O  Presidente  do  INSTITUTO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES 

DE CACHOEIRAS DE MACACU – IAPCM  , no  uso  de  suas  atribuições  legais ,  em  conformidade 

com a Lei complementar  1.667/2006. 

                        RESOLVE :  

                       1 – NOMEAR  : A senhora   abaixo  relacionada   , para  o cargo em Comissão no 

Instituto de Aposentadorias e Pensões de Cachoeiras de Macacu  - IAPCM ,  a  partir de 01 de 

Outubro de 2021.  

                        NOME/ CARGO 

                        ELISA  NOÉ  BATISTA   -   GERENTE  PREVIDENCIÁRIO  SEM  ÔNUS . 

                                                                                   Cachoeiras de Macacu  , 26 de  Abril de 2022 . 

SILVIO CLAUDIO DA COSTA MEDINA 

PRESIDENTE 

                                           PORTARIA Nº  005 / 2022 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE APOSENTADORIA E PENSÕES DE 
CACHOEIRAS DE MACACU – IAPCM  , no uso de suas atribuições legais , 
em conformidade com a Lei complementar 1.667/2006 .  

                                                                                                       RESOLVE : 

1- EXONERAR    : O senhor  abaixo relacionado , do cargo em comissão 
no INSTITUTO DE APOSENTADORIA E PENSÕES DE CACHOEIRAS 
DE MACACU – IAPCM , a partir de 01 / 03 / 2022. 

 

            NOME / CARGO 

            Gelson Feliciano Junior  –  Gerente de Bens Patrimoniais Sem Ônus 

 

                                           Cachoeiras de Macacu ,  26 de Abril   de 2022. 

 

Silvio Claudio da Costa Medina 

Presidente 

                                           PORTARIA Nº  006 / 2022 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE APOSENTADORIA E PENSÕES DE 
CACHOEIRAS DE MACACU – IAPCM  , no uso de suas atribuições legais , 
em conformidade com a Lei complementar 1.667/2006 .  

                                                                                                       RESOLVE : 

  

1- NOMEAR : O senhor  abaixo relacionado , para o cargo em comissão do 
INSTITUTO DE APOSENTADORIA E PENSÕES DE CACHOEIRAS DE 
MACACU – IAPCM , a partir de 01 / 03 / 2021 . 

 

            NOME / CARGO 

            Gelson Feliciano Junior  –  Gestor de Investimentos  Sem Ônus 

                                           Cachoeiras de Macacu , 05 de Abril   de 2022. 

 

Silvio Claudio da Costa Medina 

Presidente 

 

                                           PORTARIA Nº  008 / 2022 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE APOSENTADORIA E PENSÕES DE 
CACHOEIRAS DE MACACU – IAPCM  , no uso de suas atribuições legais , 
em conformidade com a Lei complementar 1.667/2006 .  

                                                                                                      RESOLVE : 

1- EXONERAR  : A  senhora  abaixo relacionada , para o cargo em 
comissão no INSTITUTO DE APOSENTADORIA E PENSÕES DE 
CACHOEIRAS DE MACACU – IAPCM , a partir de 01 / 03 / 2022. 

 

            NOME / CARGO 

THAIS DA SILVA DE OLIVEIRA  - GERENTE  sem ônus  

                                     Cachoeiras de Macacu , 25 de Abril   de 2022. 

 

Silvio Claudio da Costa Medina 

Presidente 

 

ATOS DO IAPCMATOS DO IAPCM CHAMADA - PSS

 CHAMADA - PSS

 PORTARIA 004

 PORTARIA Nº 005

 PORTARIA Nº 006

 PORTARIA Nº 008

 Edição 1101                                    29 de Abril de 2022 - XIV     11

ATOS DA ORDEM PÚBLICA 1 

 
PORTARIA Nº 013/2022 

 
                                                             

        
            

O Secretário Municipal de Ordem Pública e Trânsito de 
Cachoeiras de Macacu, no uso de suas atribuições conferida pela 
Portaria nº 00002/2021, em conformidade com o art. 2º e 24º 
inciso II do CTB, Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997.  
 

-        Considerando a necessidade de Interdição de via em Cachoeiras de 
Macacu em razão de CORTEJO CIRCENSE MÃE DO OURO.  

RESOLVE: 
.  
Art.1º - Fica interditada a RUA OSWALDO ARANHA em Cachoeiras de Macacu, próximo 
a PMCM no trecho compreendido da esquina da Av. Lord Baden Powell até a esquina da 
Av. Gov. Roberto Silveira, a partir das 10:00 hs ás 17:00 hs , no dia 01 de Maio  de 2022. 
Ao término volta o Trânsito normal. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
  
Art. 3º – Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

Cachoeiras de Macacu 28 de Abril de 2022 
 
 

LEONARDO PASSOS MOREIRA  
Sec. Mun. de Ordem Pública e Trânsito 

 

Regulamenta Interdição, de Via no 
Município de Cachoeiras de Macacu 
RJ e dá outras providências. 
 

ATOS DA ORDEM PÚBLICA



                                           PORTARIA Nº  009 / 2022 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE APOSENTADORIA E PENSÕES DE 
CACHOEIRAS DE MACACU – IAPCM  , no uso de suas atribuições legais , 
em conformidade com a Lei complementar 1.667/2006 .  

                                                                                                       RESOLVE : 

1- DESIGNAR : O senhor  abaixo relacionado , para o cargo em comissão 
do INSTITUTO DE APOSENTADORIA E PENSÕES DE CACHOEIRAS 
DE MACACU – IAPCM , a partir de 01 / 03 / 2022. 

 

            NOME / CARGO 

 ADRIANA AGUIAR DA ROCHA   - GERENTE  sem ônus  

                                     Cachoeiras de Macacu , 05 de Abril   de 2022. 

 

Silvio Claudio da Costa Medina 

Presidente 

 

 

                                           PORTARIA Nº  0010 / 2022 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE APOSENTADORIA E PENSÕES DE 
CACHOEIRAS DE MACACU – IAPCM  , no uso de suas atribuições legais , 
em conformidade com a Lei complementar 1.667/2006 .  

                                                                                                       RESOLVE : 

1- NOMEAR : A senhora  abaixo relacionada , para o cargo em comissão 
no INSTITUTO DE APOSENTADORIA E PENSÕES DE CACHOEIRAS 
DE MACACU – IAPCM , a partir de 01 / 03 / 2022. 

 

            NOME / CARGO 

SUÊNIA ALVES DE AZEVEDO ,  - GERENTE  sem ônus  

                                     Cachoeiras de Macacu , 26 de Abril   de 2022. 

 

Silvio Claudio da Costa Medina 

Presidente 

 

                                          PORTARIA Nº  0011 / 2022 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE APOSENTADORIA E PENSÕES DE 
CACHOEIRAS DE MACACU – IAPCM  , no uso de suas atribuições legais , 
em conformidade com a Lei complementar 1.667/2006 .  

                                                                                                   RESOLVE : 

1- NOMEAR : O senhor  abaixo relacionado , para o cargo em comissão no 
INSTITUTO DE APOSENTADORIA E PENSÕES DE CACHOEIRAS DE 
MACACU – IAPCM , a partir de 01 / 03 / 2022. 

 

            NOME / CARGO 

MARCO JOSÈ MORAES DE ARRUDA   - GERENTE  DE BENS 
PATRIMONIAIS SEM  ÔNUS . 

                                     Cachoeiras de Macacu , 26 de Abril   de 2022. 

 

Silvio Claudio da Costa Medina 

Presidente 

 

 

 

 

                                           PORTARIA Nº  0012 / 2022 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE APOSENTADORIA E PENSÕES DE 
CACHOEIRAS DE MACACU – IAPCM  , no uso de suas atribuições legais , 
em conformidade com a Lei complementar 1.667/2006 .  

                                                                                                    RESOLVE : 

1- NOMEAR : O senhor  abaixo relacionado , para o cargo em comissão no 
INSTITUTO DE APOSENTADORIA E PENSÕES DE CACHOEIRAS DE 
MACACU – IAPCM , a partir de 01 / 04 / 2022. 

 

            NOME / CARGO 

            JOÃO FERNANDO NETTO CARDINOT  -  GERENTE  SEM  ÔNUS . 

                                                                                  

                                                   Cachoeiras de Macacu , 26 de Abril   de 2022. 

 

Silvio Claudio da Costa Medina 

Presidente 

 

 

 PORTARIA Nº 009

 PORTARIA Nº 0010

 PORTARIA Nº 0011

 PORTARIA Nº 0012

12  Edição 1101                                    29 de Abril de 2022 - XIV



5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  395 -  29 de Abril de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1101

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 

www.prefeituracachoeiras.com

REPUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

   R A T I F I C A Ç Ã O 
 

           RATIFICO o Parecer Jurídico que opinou pela INEXIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO n.º 005/2022 ASSUNTO :  INGRESSO PARA PARTICIPAÇÃO DE 
SERVIDORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO EM EVENTO 
EXTERNO DE CAPACITAÇÃO – CONGRESSO BRINCAR – “ UM NOVO OLHAR 
SOBRE A ALFABETIZAÇÃO “    ,  formalizado através do processo administrativo 
nº 129/2022, de 08 de MARÇO  de  2022, entre o FUNDO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO  e a EDUZZ TECNOLOGIA LTDA    inscrito no CNPJ sob o n.º  
09.573.540/0001.39, com sede á Av. Sorocaba nº 500 – SOROCABA /SP ,  no valor 
global  de R$ 2.396,00(  DOIS MIL TREZENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS  ).    .  

 
   Gabinete do Secretário, 28  de  MARÇO   de 2022. 
 

Osório Luis Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação  

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 
 
 
 
 
 

 
   R A T I F I C A Ç Ã O 

 
           RATIFICO o Parecer Jurídico que opinou pela INEXIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO n.º 004/2022  ASSUNTO :  PAGAMENTO DE FORUM 
EXTRAORDINÁRIO DE DIRIGENTES MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO – UNDIME - 
RJ   ,  formalizado através do processo administrativo nº 160/2022, de 23 de 
MARÇO   de  2022, entre o FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  e UNIÃO D M E 
E R JANEIRO     inscrito no CNPJ sob o n.º  73.727.711/0001.36, com sede á Rua 
Marques de Abrantes,nº  99 1º andar – Flamengo  –/ RJ  ,  no valor global  de R$ 
1.250,00 (  um mil duzentos e cinquenta  reais ) .  

 
      Gabinete do Secretário, 25  de  MARÇO   de 2022. 
 
 

Osório Luis Figueiredo de Souza 
Secretário Municipal de Educação  

Gestor do Fundo Municipal de Educação 
 

 
 

REPUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 003/2022 

PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  
X 

DAG OTORRINOS ASSOCIADOS LTDA-ME 
HOSPITAL INTEGRADOS DA GÁVEA S/A 

OBJETO:  Contratação de empresa especializada para realização do exame 
BERA/PEATE (VIA AÉREA E VIA ÓSSEA) de Arthur Batista Pereira, em atendimento 
de decisão judicial, de forma urgente e imediata, Processo Judicial nº 0003208-
82.2022.8.19.0012 
 
VALOR ESTIMADO:  
*DAG OTORRINOS ASSOCIADOS LTDA-ME: 
R$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais); 
*HOSPITAL INTEGRADOS DA GÁVEA S/A: R$ 6.500,00( seis mil e quinhentos 
reais) 
 
FORMA DE PAGAMENTO: até 30 dias após a prestação do serviço. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: imediato.  
 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso IV da Lei Federal 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. Proc. Administrativo nº 1109 de 2021. 
 

Cachoeiras de Macacu, 26 de abril de 2022. 
 

_________________________________ 
Carlos Eduardo da Silva Aguiar 

Secretário Municipal de Saúde  
Gestor do Fundo Municipal de Saúde 

 
OBS: foi publicado no Caderno de Licitação, de 19 de abril de 2022, Edição nº 392,  
este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1098, com incorreções que ora 

regularizamos. 
 

 

 
E R R A T A 

 
O Extrato de Ratificação que opinou pela DISPENSA DE 
LICITAÇÃO, para contratação de empresa para 
realização exame BERA/PEATE (VIA AÉREA E VIA 
ÓSSEA) de Arthur Batista Pereira, foi publicado no Caderno 
de Licitação, de 19 de abril de 2022, Edição nº 392,  este 
caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1098, 
equivocadamente e ora regularizamos: 
 
ONDE SE LÊ: 

formalizado através do processo administrativo nº 1109 
de 2021 entre esta Secretaria e DAG OTORRINOS 
ASSOCIADOS LTDA-ME 
 
LEIA-SE: 

formalizado através do processo administrativo nº 1109 
de 2021 entre esta Secretaria e DAG OTORRINOS 
ASSOCIADOS LTDA-ME E  HOSPITAL INTEGRADOS 
DA GÁVEA S/A 

 
Cachoeiras de Macacu/;RJ, 26 de abril de 2022. 

 
Carlos Eduardo  da Silva Aguiar 

Secretário Municipal de Saúde  
Gestor do F.M.S. 

 

 
 
 
 
 

 

 
 EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 
 

CONTRATO Nº 004/2022 
 

PARTES: Prefeitura Municipal de Cachoeiras 
de Macacu. 

X 

 
TAQUIO CONSULTORIA E 

SERVIÇOS EIRELI 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
TRABALHO TÉCNICO E SOCIAL, 
REFERENTE AO CONVÊNIO Nº 
0350.935-90/2011 – SISTEMA DE 
ESGOTAMENTO SANITÁRIO DE 
CACHOEIRAS DE MACACU/RJ. 
  
VALOR GLOBAL: R$ 208.670,00 
(Duzentos e oito mil seiscentos e setenta reais) 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 18 (dezoito) 
meses. 
 
FORMA DE PAGAMENTO: Conforme 
Cronograma Físico-Financeiro. 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 
10.520/02  – Pregão Presencial  nº 006/2022 - 
Processo nº 6500/2021. 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 05/04/2022. 
 

Rafael Muzzi de Miranda 
Prefeito Municipal 

                                                          

EXTRATO DE ATA  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 Nº003/2022 
 

PARTES: Prefeitura Municipal de Cachoeiras de 
Macacu. 

X 
FRONTIER SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 

LTDA. 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE MÃO-
DE-OBRA QUALIFICADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS ESPECÍFICOS PARA 
ATENDER AS ATIVIDADES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE 
MACACU/RJ, SUAS SECRETARIAS E 
FUNDOS MUNICIPAIS. 
 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. 
  
VALOR REGISTRADO: R$ 35.000.006,04 
(Trinta e cinco milhões, seis reais e quatro 
centavos). 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 
10.520/02 – Pregão Presencial/SRP nº 008/2022 – 
Proc. Adm. nº 2261/2021. 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 04/04/2022. 
 

Rafael Muzzi de Miranda 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2022 
 

O Prefeito Municipal, senhor Rafael Muzzi de Miranda, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Federal nº 8.666/93e suas alterações 
posteriores e à vista do parecer conclusivo exarado pela Pregoeira, RESOLVE: 

· HOMOLOGAR a presente licitação, nestes termos: 
Processo Administrativo nº 2261/2021. 
Licitação nº 008 de 2022. 
Modalidade: Pregão Presencial. 
Data da Homologação: 01/04/2022. 
Valor Anual Registrado: R$ 35.000.006,04 (Trinta e cinco milhões, seis reais e quatro 
centavos). 
Empresa Registrada: FRONTIER SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA. 
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para fornecimento de mão-de-obra qualificada na 
prestação de serviços específicos para atender as atividades da Prefeitura Municipal de 
Cachoeiras de Macacu/RJ, suas Secretarias e Fundos Municipais. 

 
 

Cachoeiras de Macacu/RJ, 01/04/2022. 
 

Rafael Muzzi de Miranda 
Prefeito Municipal 

 EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO



 
 

ATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

No cumprimento do artigo 26, caput, da Lei 8666/93 e suas alterações, 
e conforme justificativas técnicas e jurídicas contidas no Processo 
Administrativo Nº 019/2022, dispensa nº 007/2022, RATIFICO a  
DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no inciso II, artigo 24  da Lei 
8.666/93, em favor da empresa MARSOL FERRAMENTAS LTDA, CNPJ 
N° 35.231.043/0001-62 no valor de R$ 213,30 (duzentos e treze reais e trinta 
centavos), objetivando a contratação de empresa para fornecimento de 
Correntes e Cadeados, por um período de entrega imediata. 
 

Cachoeiras de Macacu, 16 de março de 2022. 
 

Presidente da Fundação Macatur 
 
 

 
 

 

 

ATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

No cumprimento do artigo 26, caput, da Lei 8666/93 e suas alterações, e 

conforme justificativas técnicas e jurídicas contidas no Processo Administrativo Nº 017/2022, 

dispensa nº 008/2022, RATIFICO a  DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no inciso II, artigo 24  

da Lei 8.666/93, em favor da empresa COOPERATIVA MISTA TRANSPORTE ALTERNATIVO DOS 

AMIGOS DE CACHOEIRAS DE MACACU, CNPJ N° 04.640.320/0001-67 no valor de R$ 4.140,00 

(quatro mil, cento e quarenta reais), objetivando a Contratação de empresa especializada 

em Locação de veículo tipo Van com capacidade mínima de 15 lugares, com motorista, com 

combustível, com poltronas/bancos confortáveis, ar condicionado, em perfeito estado de 

conservação, revisado conforme o código de trânsito brasileiro vigente, seguro obrigatório 

inclusive para todos os ocupantes e documentação em Dia, conforme termo de referência., 

por um período de entrega imediata. 

Cachoeiras de Macacu, 21 março de 2022. 

 

Presidente da Fundação Macatur 

 
 

 

ATO DECLARATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

“DECLARA para os devidos fins a contratação de em 

favor da empresa COOPERATIVA MISTA TRANSPORTE 

ALTERNATIVO DOS AMIGOS DE CACHOEIRAS DE 

MACACUCNPJ N° 04.640.320/0001-67, mediante 

Dispensa de Licitação conforme disposto no art. 24, 

inciso II c/c com o art. 26 – caput e parágrafo único da 

Lei de Licitações nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 

alterações posteriores, na forma que segue.” 

 O GESTOR DA FUNDAÇÃO MACATUR, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 

legais que lhes são conferidas, 

CONSIDERANDO a necessidade de Contratação de empresa especializada em Locação de 

veículo tipo Van com capacidade mínima de 15 lugares, com motorista, com combustível, com 

poltronas/bancos confortáveis, ar condicionado, em perfeito estado de conservação, revisado 

conforme o código de trânsito brasileiro vigente, seguro obrigatório inclusive para todos os 

ocupantes e documentação em Dia, conforme termo de referência., conforme exposto no 

processo administrativo n° 017/2022– Dispensa de Licitação n.º 008/2022; 

CONSIDERANDO a solicitação, o parecer jurídico, a justificativa, o Termo de Referência, bem 

como a despesa ter previsão orçamentária e visto que a empresa prestadora dos serviços é 

exclusiva na Cidade. 

CONSIDERANDO por último, as disposições contidas na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 

alterações; 

D E C L A R O: 

Art. 1º - Fica declarada a Dispensa de Licitação para contratação pessoa em favor da 

empresa COOPERATIVA MISTA TRANSPORTE ALTERNATIVO DOS AMIGOS DE CACHOEIRAS 

DE MACACU, CNPJ N° 04.640.320/0001-67, com endereço na Rua Floriano Peixoto, 41 - Sala 

204 - Centro - Cachoeiras de Macacu, CEP: 28.680-000, cujo objeto é a Contratação de 

empresa especializada em Locação de veículo tipo Van com capacidade mínima de 15 

lugares, com motorista, com combustível, com poltronas/bancos confortáveis, ar 

condicionado, em perfeito estado de conservação, revisado conforme o código de trânsito 

brasileiro vigente, seguro obrigatório inclusive para todos os ocupantes e documentação em 

Dia, conforme termo de referência.. 

Art. 2º - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se às disposições 
em contrário. 
 

Cachoeiras de Macacu, 21 março de 2022. 

Presidente da Fundação Macatur 

 

ATO DECLARATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

“DECLARA para os devidos fins a contratação de em favor da 
empresa MARSOL FERRAMENTAS LTDA. CNPJ N° 
35.231.043/0001-62, mediante Dispensa de Licitação conforme 
disposto no art. 24, inciso II c/c com o art. 26 – caput e parágrafo 
único da Lei de Licitações nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
alterações posteriores, na forma que segue.” 

 
  

O GESTOR DA FUNDAÇÃO MACATUR, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas 

atribuições legais que lhes são conferidas, 

CONSIDERANDO a necessidade da contratação de contratação de empresa para 
fornecimento de Correntes e Cadeados, conforme exposto no processo administrativo n° 019/2022 – 
Dispensa de Licitação n.º 007/2021; 

 

CONSIDERANDO a solicitação, o parecer jurídico, a justificativa, o Termo de Referência, 

bem como a despesa ter previsão orçamentária e visto que a empresa  prestadora dos serviços é exclusiva na 

Cidade. 
 

CONSIDERANDO por último, as disposições contidas na Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações; 

 

D E C L A R O: 
 

Art. 1º - Fica declarada a Dispensa de Licitação para contratação pessoa em favor da 
empresa MARSOL FERRAMENTAS LTDA. CNPJ N° 35.231.043/0001-62, com endereço na Rua 
Escritora Maria Cotas, 394, Parque Santa Luiza, Cachoeiras de Macacu/RJ  , cujo objeto é a 
contratação de empresa para fornecimento de Correntes e Cadeados. 

 

Art. 2º - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se às disposições 
em contrário. 

 

Cachoeiras de Macacu, 16  de março de 2022. 
 
 

Presidente da Fundação Macatur 
 
 

ATO DECLARATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

ATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

ATO DECLARATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

ATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

14  Edição 1101                                    29 de Abril de 2022 - XIV


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14

